Infrîngerea Puterilor Centrale, iz
bucnirea revoluției în Rusia țaristă
și apoi în imperiul dualist au creat
condiții favorabile pentru românii
bucovineni de a putea hotărî asupra
soartei lor.

în acest context, clubul parlamen
tar român de Ia Viena s-a transfor
mat în Consiliul național român, in
frunte cu Constantin Isopescu Grecul.
La 14/27 octombrie 1918 a fost con
vocată, Constituanta Bucovinei for
mată din foști deputați în Parlamen
tul vienez și Dieta bucovineană, pri
mari și alți reprezentanți ai comu

nelor, hotărîndu-se „unirea Bucovinei
integrale cu celelalte țări românești,
într-un stat național independent".
Adunarea constituantă a convocat
pentru 15/23 noiembrie 1918 Congre
sul General al Bucovinei care urma
să se pronunțe asupra viitorului pro
vinciei și a stabilit componența Con
siliului național român la 50 de mem
bri.

La 12 noiembrie, acesta a preluat
conducerea Bucovinei, formînd un
guvern în frunte cu Iancu Flondor.
In ziua de 15/28 noiembrie 1918 s-au
deschis lucrările Congresului Gene
ral al Bucovinei, la care au partici
pat 74 delegați români, 13 ucraineni,
7 germani și 6 polonezi, conform
structurii etnice a ducatului. în ur
ma dezbaterilor, în unanimitate de
voturi s-a hotărît „Unirea necondi
ționată și pe vecie a Bucovinei cu
regatul României".